milioni) dovuto principalmente a: i) storno ammortamento investimenti di drilling
dell’anno  (in precedenza capitalizzati e spesati integralmente nello stesso esercizio);
ii) rilevazione dei write-off di iniziative esplorative valutate non più perseguibili per
ragioni tecniche ed economiche, legali/contrattuali, di capital allocation o di scenario;
iii) rilevazione di maggiori svalutazioni di impianti e macchinari a seguito
dell’aumento dei valori di libro delle CGU oil&gas per effetto dell’ incremento SEM.
L’utile netto di competenza degli azionisti Eni è diminuito da -€7.680 milioni a -€7.969
milioni. Nella determinazione dei risultati adjusted 2015 sono stati valutati come
special items i write-off di progetti esplorativi non più economici alla luce della
revisione da parte del management dello scenario prezzi delle commodity (€169
milioni pre-tax).

Di seguito si riportano i principali risultati dei comparative periods 2015 oggetto di
riesposizione per l’adozione del SEM.

PUBBLICATO RIESPOSTO

(€ milioni)
I

trim.
2015

II
trim.
2015

III
trim.
2015

IV
trim.
2015

Esercizio
2015

I
trim.
2015

II
trim.
2015

III
trim.
2015

IV
trim.
2015

Esercizio
2015

Utile
(perdita)
operativo
continuing
operations

1.484 1.164 (421) (5.008) (2.781) 1.599 1.154 (259) (6.090) (3.596)

Utile
(perdita)
operativo
E&P

1.298 1.471 701 (3.614) (144) 1.413 1.461 863 (4.696) (959)

Informatore Navale - 9 / 11 - 29.04.2016

10

PUBBLICATO RIESPOSTO

(€ milioni)
I

trim.
2015

II
trim.
2015

III
trim.
2015

IV
trim.
2015

Esercizio
2015

I
trim.
2015

II
trim.
2015

III
trim.
2015

IV
trim.
2015

Esercizio
2015

Utile
(perdita)
operativo
adjusted –
continuing
operations
su base
standalone

1.378 1.436 432 858 4.104 1.503 1.488 594 593 4.178

Utile
(perdita)
operativo
adjusted –
E&P

955 1.533 757 863 4.108 1.080 1.585 919 598 4.182

Utile
(perdita)
netto di
competenza
Eni –
continuing
operations

489 34 (1.425) (6.778) (7.680) 617 50 (1.263) (7.373) (7.969)

Utile
(perdita)
netto
adjusted di
competenza
Eni –
continuing
operations
su base
standalone

575 390 (429) (202) 334 701 447 (267) (308) 573

Totale
attività 134.792 138.810
Patrimonio
netto di
competenza
azionisti
Eni

51.753 55.199

Flusso di
cassa da
attività
operativa
continuing
operations

2.287 3.511 1.371 4.012 11.181 2.222 3.440 1305 3.960 10.927

Flusso di
cassa netto
del periodo

656 (1.804) (34) (232) (1.414) 656 (1.804) (34) (232) (1.414)

Il contenuto e il significato delle misure di risultato non-GAAP e degli altri indicatori
alternativi di performance è spiegato da note esplicative dedicate, in linea con la
raccomandazione del CESR/05-178b.

Informatore Navale - 10 / 11 - 29.04.2016

11

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Massimo
Mondazzi, dichiara ai sensi del comma 2 art. 154-bis del TUF che l’informativa
contabile nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e
alle scritture contabili.

5) Informazioni sulla composizione dell’indebitamento finanziario netto sono fornite a